
Kat. č. 1650100 -1650110 
 

Návod na obsluhu pro použití hliníkového můstku pro  
překládku 

Typ KBS, KBSS 
 

 
 
 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



Obsah Strana 
 
 
1.0 Účel použití ................................................................................    3 
 
2.0 Maximální zatížení .....................................................................    3 
 
3.0 Všeobecné směrnice a bezpečnostní pokyny ........................    4 ÷   6 
 
4.0 Montáž ........................................................................................    7 ÷ 11 
 
 4.1 Stavební příprava hrany rampy ..........................................    7 
 4.2 Všeobecné směrnice a montážní pokyny ...........................    7 ÷   8 
 4.3 Montáž KBS – vodicí kolejnice ...........................................    8 ÷   9 
 4.4 Montáž KBSS – vodicí kolejnice .........................................    9 ÷ 10 
 4.5 Nasazení můstku pro překládku do vodícího profilu ...........  10 ÷ 11 
 
5.0 Obsluha ......................................................................................  11 ÷ 12 
 
 5 1 Sklopení můstku pro překládku ..........................................  11 ÷ 12 
 5.2 Zvednutí můstku pro překládku ..........................................  12 
 
6.0 Přezkoušení ...............................................................................  12 ÷ 13 
 
 6.1 Před prvním zprovozněním ................................................  12 
 6.2 Před každým použitím ........................................................  12 
 6.3 Roční přezkoušení ..............................................................  13 
 6.4 Po každé opravě .................................................................  13 
 
7.0 Údržba ........................................................................................  13 
 
 7.1 Měsíční údržba ...................................................................  13 
 7.2 Roční údržba ......................................................................  13 
 
 
8.0  Technické údaje a rozměry .......................................................  14 ÷ 15 
 
9.0 Náhradní díly …………………………………………………………..16 ÷ 19 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



1.0 Účel použití 
 
Můstek pro překládku slouží k přemostění vzdáleností a k vyrovnání výškových rozdílů 
mezi hranou rampy a ložnou plochou vozidla; lze na něho najíždět pouze vysokozdvižnými 
vozíky nebo ručně vedenými transportními prostředky (ručním zdvižným vozíkem, atd.). 
 
2.0 Maximální zatížení 
 
Maximální zatížení závisí na délce a konstrukci můstku pro překládku (s/bez spodní 
konstrukce). 
Rozhodující je vždy údaj o zatížení na typovém štítku. 
 
Orientační hodnoty týkající se nosností naleznete v kapitole 8.0 Technické údaje. 
 
Pozor:  Můstek pro překládku nesmí být zatížený nad užitečné zatížení uvedené na 

typovém štítku. 
 
   Při výpočtu užitečného zatížení podle EN 1398 bylo položeno za základ 

zatížení náprav se dvěma dotykovými plochami vždy po 150 × 150 mm a 
s rozchodem  1,0 m. 

 

   
           
 
   Celkové užitečné zatížení nesmí v žádném případě působit na plató jako 

bodové zatížení. 

Směr 
přejezdu 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



3.0 Všeobecné směrnice a bezpečnostní pokyny 
 
Následující pokyny by měly přispět k bezpečnému provozu můstku pro překládku a 
zabránit jeho poškození. 
 
   Podle EN 1398 nesmí sklon můstku pro překládku v provozní poloze překročit 

± 12,5 % (asi ± 7 °), 
   provozovatel musí zabezpečit, aby personál obsluhy byl obšírně do 

odborného zacházení s můstkem pro překládku zaškolený a upozorněný na 
možná nebezpečí, 

 přijíždění můstku pro překládku transportními prostředky širšími než je 
jmenovitá šířka (B) můstku minus 70 cm není povoleno. 

 
 Bezpečnostní vzdálenost vůči vnějšímu okraji 
 

  
         
 
 rychlost při přejíždění můstku pro překládku motorově poháněnými 

transportními prostředky (např. vysokozdvižnými vozíky) nesmí překročit 0,3 
m/sek, 

 POZOR: nebezpečí klopýtnutí: při nakládání musí být zabezpečeno, aby byl 
vyloučený příčný sklon nakládací plochy vozidla, tj. nakládací plocha musí být 
rovnoběžná s horní hranou rampy, 

   čelo rampy musí vždy celoplošně přiléhat na vozidlo přes celou šířku. 

Směr 
přejíždění 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



   čelo rampy musí ležet min. 100 ÷ 150 mm za hranou otevření nakládací plošiny. 
 

   
 
   Použití rampy je přípustné pouze tehdy, stojí-li nakládané / vykládané vozidlo 

kolmo před můstkem pro překládku a je zabezpečeno proti ujetí (ruční brzda, 
klíny pod kola). 

 Během překládky se pod můstkem pro překládku nesmějí zdržovat žádní lidé. 
 Během sklápění můstku pro překládku se v jeho akčním okruhu nesmějí 

zdržovat žádné osoby. 
 Obsluhovat a používat rampu může pouze odborný a autorizovaný obslužný 

personál.  
   Po použití musí být můstek pro přepravu ihned uvedený do klidové polohy 

(kolmá poloha). Zajištění proti pádu musí být přitom úplně v záběru. 
 

   
    

Zajištění proti 
pádu při 
zvednutí 
automaticky 
zaklapne 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



  Během procesu nakládání / skládání musí můstek pro překládku položený na 
vozidle automaticky sledovat výškové změny vozidla ( plovoucí poloha). 

   Provozovatel můstku pro překládku musí zajistit, aby vozidlo neodjelo dříve, 
než se můstek pro překládku vrátí do klidové polohy. 

   (např. pomocí světelného semaforu, mechanickou uzávěrou odjezdu, atd.). 
   POZOR! Nebezpečí pádu na hraně rampy: při manipulaci s můstkem pro 

překládku se musí dbát na bezpečné stání  eventuálně se musí nebezpečí 
na hraně rampy předvídat (zábradlí). 

   POZOR! Nebezpečí pádu na můstku překládky: při přejíždění a přecházení 
můstku pro překládku je na místě maximální pozornost  vždy je nutné 
dodržovat dostatečný odstup od bočních jeho hran. 

 
  Dodržujte bezpečný odstup od bočních hran 
 

   
          
 
   Bezpečnostní zařízení nesmějí být demontována nebo vyřazena z provozu. 
   Bez souhlasu výrobce nesmějí být na můstku pro překládku provedeny 

žádné změny. 
   Poškozený můstek pro překládku nesmí být více používán. 
   Přeprava osob přes můstek pro překládku není přípustná. 
Svým nadřízeným hlaste všechny změny a všechna poškození, které na můstku pro 
překládku najdete. 

Směr 
přejezdu 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



4.0 Montáž 
 
4.1 Stavební příprava hrany rampy 
 

Hrana rampy (místo zabudování) musí být nosná a připravená podle následujícího 
vyobrazení: 
 

                  
         

  
                
 
4.2 Všeobecné směrnice a montážní pokyny 
  
    POZOR: místa možného stlačení a střihu: 

Při vestavbě můstku pro překládku se musí dbát na to, aby můstek pro 
překládku a hraničící konstrukční díly, jakož i mezi můstek pro překládku a 
ložnou plochu vozidel nevznikala místa pro možné stlačení a místa střihu. 
Obecně musejí mít místa možného stlačení a střihu mezi pohybujícími se a 
pevnými díly minimální odstupy: 

 ▪ pro prsty   25 mm 
 ▪ pro prsty u nohou   50 mm 
 ▪ pro ruce 100 mm 
 ▪ pro paže a zavřené ruce 120 mm 
 ▪ pro nohy 120 mm 

  ▪    pro tělo                                                500 mm 
 

Kotvy do zdi 60 × 8 × 400 
všechny přeložené asi 
300 mm 
1× nahoře, 1× dole 

Příčná síla Fq 

Horní hrana rampy 

Fq = 59 kN při 
únosnosti 40 kN 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



   Montážní práce nechat provést pouze autorizovaným a odborným 
personálem. 

    Svařovací práce nechat provést pouze kvalifikovaným odborným personálem 
s platným svářečským osvědčením. 

 
4.3 Montáž KBS – vodící kolejnice 
 

  
 
    Vodící profil (A) musí být přivařený vodorovně (nesmí vykazovat žádný sklon). 
    Vodící profil (A) musí být přivařený o 8 mm níže než je horní hrana rampy (B). 
   Vodící profil (A) musí mít na jedné straně minimálně tolik volného prostoru, 

jako je šířka můstku, který má být nasunutý. 
   Na obou koncích vodícího profilu (A) musejí být připevněny našroubované 

koncové zarážky (C). Doporučujeme ocelový čtyřhran 30 × 30 o délce asi 60 
mm upevnit dvěma šrouby. 

 

   
                                                

Příprava svaru 
stykových hran 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



   Pro lepší posunovatelnost můstku pro překládku mohou být profilové stykové 
hrany svařeny. Profilové stykové hrany pak musejí být pro svar V4 připraveny 
před svařováním v čárkované oblasti. 

   Všechny montážní svary musejí očištěny a chráněny proti korozi (např. 
barvou). 

 
4.4 Montáž KBSS – vodící kolejnice 

 
     a) šroubováno                                                            b) svařováno 
 
  Vodící profil (A) musí být uspořádáno vodorovně (nesmí vykazovat žádný sklon).

   
    Vodící profil (A) musí být přivařený o 8 mm níže než je horní hrana rampy (B). 
   Na obou koncích vodícího profilu (A) musejí být připevněny našroubované 

koncové zarážky (C). Doporučujeme ocelový čtyřhran 30 × 30 o délce asi 60 
mm upevnit dvěma šrouby. 

 
 
  a.) Přišroubovaná kolejnice: 
 
   Podle rastru vodící kolejnice (A) narýsovat všechny vrtané otvory pro 

upevnění. 
   Vodící kolejnice opět sundat. 

   Do profilu hrany rampy vyvrtat otvory  8,5 mm. 
   Vyřezat závit M10. 

 Vodící profil (A) opět přiložit a našroubovat zápustnými šrouby M10 × 
15, 8.8, DIN 965 (nejsou součástí dodávky). 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 b.) Přivařená kolejnice: 
 
   Nahoře a dole se vždy každých 160 mm provede svar délky 70 mm a tloušťky 

a = 5 mm. 
 Všechny montážní svary očistit a chránit proti korozi (např. barvou).  
 Pro lepší posunovatelnost můstku pro překládku mohou být profilové 

stykové hrany svařeny. Profilové stykové hrany pak musejí být pro 
svar V4 připraveny před svařováním v čárkované oblasti. 

 

   
                                                                 
 
 
 
4.5 Nasazení můstku pro překládku do vodícího profilu 
 
  a.) Můstek pro překládku KBS: 
 
   Můstek pro překládku KBS lze nasunout do vodícího profilu pouze z boku. 

   Můstek pro překládku může být nasunutý do rozdílných poloh: 
   ▪ chlopeň podpěry kolmo nahoru, 
   ▪ chlopeň podpěry kolmo dolů, 
   ▪ chlopeň podpěry vodorovně. 
 

Příprava svaru stykových 
hran 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



b.) Můstek pro překládku KBSS: 
 
   Můstek pro překládku KBSS se do vodícího profilu nasadí zepředu. 
   Můstek pro překládku může být nasazený do rozdílných poloh: 
   ▪ chlopeň podpěry šikmo nahoru, 
   ▪ chlopeň podpěry kolmo dolů, 
   ▪ chlopeň podpěry vodorovně. 
 
  Poznámka: 
  Těžké můstky pro překládku by měly být zavěšeny pomocí přídržné čelisti 

zavěšené na jeřábu nebo na vysokozdvižném vozíku. 
 
 
 
5.0 Obsluha 
 
5.1 Sklopení můstku pro překládku 
 
Nakládané / vykládané vozidlo umístit kolmo před rampu a zajistit proti ujetí (ruční brzdou, 
klíny pod kola). 
 
Dodržujte, prosím, bezpečnostní pokyny uvedené v kap. 3.0. 
 

1.) Můstek pro překládku je v klidové poloze kolmo před hranou rampy. 
2.) Můstek pro překládku nasunout bočně do polohy. 
3.) Uchopit páku zpětného pohybu (H). 
4.) Nohou uvolnit zajištění proti pádu (F). 
5.) Můstek pro překládku postrkujte pákou zpětného pohybu (H) lehce dopředu. 

 

  
 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



6.) Pustit zajištění proti pádu (F). 
7.) Můstek měkce uložte na vozidlo. 
8.) Páku zpětného pohybu (H) přetočte směrem dolů. 
9.) Nyní je můstek pro překládku připravený k použití. 

 
Poznámka: 
Jazyk podpěry (A) musí celou svou šířkou spočívat na vozidle. Doporučené 
překrytí činí asi 100 ÷ 150 mm. 

 
 
5.2  Zvednutí můstku pro překládku (do klidové polohy) 
 

 Můstek po procesu překládky ihned převést do klidové polohy. 
 Pomocí páky zpětného pohybu (H) ho vytáhnout nahoru. 
 Zajištění proti pádu (F) musí automaticky zaskočit. 
 Kontrola, zda zajištění proti pádu (F) je zcela v záběru. 

 
 
6.0 Přezkoušení 
 
Obecně platí: poškozený můstek pro překládku nesmí být více používaný. 
 
6.1 Před prvním zprovozněním: (provede odborný pracovník) 
 

Můstky pro překládku, které jsou pevně spojené s budovou, musejí být před 
prvním zprovozněním přezkoušeny odborným pracovníkem na svůj správný stav. 
Přezkoušení zahrnuje zejména: 
 vizuální kontrolu vztahující se na vnější rozpoznatelné poškození, 
 funkční zkoušku, 
 kontrolu úplnosti a účinnosti bezpečnostních zařízení. 

 
6.2 Před každým použitím: (provede personál obsluhy) 
 
   vizuální kontrolu vztahující se na vnější rozpoznatelné opotřebení nebo 

poškození, 
   kontrolu úplnosti a účinnosti bezpečnostních zařízení. 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



6.3 Roční přezkoušení: ( provede odborník) 
 
 Kontrola zahrnuje zejména: 
   vizuální kontrolu vztahující se na rozpoznatelné vnější opotřebení, příp. 

poškození (svary, pojížděcí plocha), 
   funkční přezkoušení, 
   kontrolu úplnosti a účinnosti bezpečnostních zařízení, 
   kontrolu veškerých šroubových spojů na jejich pevné usazení. 
 
6.4 Po každé opravě 
 
  Můstky pro překládku musejí být také po běžných opravářských pracích 

kontrolovány, např. po svařování provedeném na nosných konstrukčních dílech. 
Objem potřebných přezkoušení se řídí objemem opravářských prací. Provozovatel 
musí uložit písemný důkaz s výsledky kontrol s datem, jménem, adresou a 
podpisem odborného pracovníka. 

 
POZOR! Svařovací práce nechat provést pouze kvalifikovaným svářečským personálem 

s platným svářečským osvědčením. 
 
 
7.0 Údržba 
 
7.1 Měsíční údržba 
 
   Vodící profily očistit (podle provozně podmíněného znečištění také co půl 

roku). 
   Provést vizuální kontrolu ocelového olemování přední hrany rampy na 

uvolnění z betonu. 
   Při uvolnění z betonu, jakož i při uvolnění ocelového olemování při zatížení 

musí rampu přezkoušet odborník (např. stavební statik). V takovém případě 
nesmí být můstek pro překládku až do úplného odstranění nedostatků 
používaný. 

 
7.2 Roční údržba 
 
   Očistit pojížděcí plochu při silném znečištění vysokotlakým čisticím 

prostředkem. 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 



 

 

 

Manutan s.r.o.  

Provozní 5493/5, 722 00 Ostrava-Třebovice, Česká republika 

Tel.:  800 24 24 24 

Fax:  800 10 06 28 

e- mail: prodej@manutan.cz 

www.manutan.cz  

 


